

\*  
Số 127 -BC/ĐUK

## **BÁO CÁO**

**Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 10,  
trọng tâm công tác tháng 11/2022**

### **I. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 10/2022**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy**

Trong tháng Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm là: Tổ chức Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Đảng bộ Khối đánh giá kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ 9 tháng, triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý IV/2022; tổ chức hội nghị chuyên đề Văn hoá doanh nghiệp và Gặp mặt kỷ niệm 77 năm ngày Doanh nhân Việt Nam; tổ chức lớp bồi dưỡng LLCT cho đảng viên mới đợt IV năm 2022. Triển khai kịp thời các văn bản theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết đảm bảo kế hoạch đề ra.

### **II. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của các tổ chức cơ sở đảng**

Cấp ủy, tổ chức đảng trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, của các bộ, ban, ngành Trung ương trọng tâm là: Đẩy nhanh tiến độ tổ chức thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, đề án, kế hoạch theo chương trình hành động, chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thường xuyên theo dõi, kịp thời tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh sản xuất, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục và giải phóng mặt bằng các dự án, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công theo chỉ đạo của Chính phủ; thực hiện tốt chính sách xã hội và đảm bảo an sinh xã hội.

Cấp ủy, các tổ chức đảng trong doanh nghiệp thường xuyên nắm bắt, phối hợp triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về các biện pháp tháo gỡ khó khăn, đảm bảo ổn định sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và việc làm, thu nhập cho người lao động. Thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng; chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội nắm bắt, phản ánh kịp thời tình hình tư tưởng của đoàn viên, hội viên, người lao động; tích cực phối

hợp với doanh nghiệp thực hiện hiệu quả nhiệm vụ sản xuất kinh doanh và giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong doanh nghiệp.

## 2. Công tác chính trị, tư tưởng

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh<sup>(1)</sup>; tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của BCHTW Đảng khóa IX về “*Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh*”; báo cáo 01 năm thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại hội nghị văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tổ chức Cuộc thi viết về “*Nét đẹp văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp*”. Hướng dẫn cấp ủy cơ sở và đội ngũ công tác viên 35 cấp Khối đẩy mạnh công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác, ngăn chặn những quan điểm sai trái chống phá Đảng, Nhà nước và thông tin xấu, độc trên Internet, mạng xã hội. Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới đợt IV/2022.

## 3. Công tác tổ chức cán bộ; tổ chức cơ sở đảng và đảng viên

Xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của BCHTW Đảng khóa XIII “*về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới*”; chỉ đạo các đảng ủy, chi ủy cơ sở rà soát kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên năm 2021 theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2023. Thực hiện quy trình kiện toàn, chuẩn y kết quả bầu cấp ủy, UBKT Đảng ủy cơ sở, các chức danh Bí thư, Phó bí thư của 04 tổ chức cơ sở đảng đảm bảo đúng quy trình, quy định<sup>(2)</sup>; xem xét kết nạp 50 quần chúng ưu tú vào Đảng; công nhận đảng viên chính thức cho 27 đồng chí; chỉ đạo thực hiện nghiệp vụ công tác đảng viên theo quy định<sup>(3)</sup>. Việc thẩm tra, xác minh hồ sơ, lý lịch của người xin vào Đảng, nhân sự cấp ủy cơ sở, kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với cán bộ chủ chốt các tổ chức cơ sở đảng trong công tác quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình, quy định<sup>(4)</sup>.

## 4. Công tác kiểm tra, giám sát

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “*Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính*” và

<sup>1</sup> Tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam; ngày truyền thống các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng; triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về CNXH và con đường đi lên CNXH ở Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; hướng dẫn tuyên truyền an ninh môi trường phục vụ phát triển bền vững đất nước; kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Kiệt; phối hợp phổ biến cuộc thi viết với chủ đề “Bác Hồ với Hưng Yên, Hưng Yên với Bác Hồ”.

<sup>2</sup> Tổ chức hội nghị công bố quyết định của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đối với Đảng ủy Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi tỉnh; ban hành Thông báo về việc đồng ý kiện toàn cấp ủy đối với 04 đơn vị: Đảng ủy Viện Kiểm sát Nhân dân tỉnh, Công ty CP Phân lân Ninh Bình, Bệnh viện Sản- Nhi Bình Bình và Chi bộ Công ty Bảo Việt Nhân thọ Ninh Bình.

<sup>3</sup> Đề nghị xét, trao tặng Huy hiệu Đảng đợt 07/11/2022 cho 04 đồng chí; phát thẻ đảng viên cho 77 đồng chí (thẻ mới: 71, thẻ hồng: 05, thẻ mất: 01); chuyển sinh hoạt đảng cho 65 đồng chí. Tiến hành rà soát, đối chiếu hồ sơ đảng viên trong toàn Đảng bộ.

<sup>4</sup> Thẩm tra, xác minh, kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với 41 lượt cán bộ.

Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong xây dựng và thực hiện văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp giai đoạn 2021-2025”; xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế”. Chỉ đạo UBKT Đảng ủy Khối, các cấp ủy, UBKT Đảng ủy cơ sở tổ chức thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022<sup>5</sup>.

## 5. Công tác dân vận

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Ninh Bình nhiệm kỳ 2022 - 2027; phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xem xét, giải quyết kịp thời kiến nghị hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên, người lao động.

*Hội Cựu chiến binh Khối:* Dự Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh tỉnh nhiệm kỳ 2022-2027; chỉ đạo các cơ sở Hội tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Hội Cựu chiến binh tỉnh nhiệm kỳ 2022-2027; tuyên truyền phong trào Cựu chiến binh gương mẫu.

*Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối:* Tham dự và tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Ninh Bình lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022 - 2027; giới thiệu 2 sản phẩm sáng tạo tham gia xét chọn Giải thưởng “Tuổi trẻ sáng tạo” toàn quốc năm 2022; tổ chức đoàn đại biểu tham gia Liên hoan thanh niên tiên tiến Đoàn khối các tỉnh, thành phố phía Bắc lần thứ XVI tại Hà Nam; tiếp tục chỉ đạo các cơ sở thực hiện vận động ĐVTN đề xuất các ý tưởng, sáng kiến, thực hiện đăng trên website: [www.ytuongsangtao.net](http://www.ytuongsangtao.net).

*Công đoàn Viên chức tỉnh:* Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; Tổ chức Hội thi nấu ăn Chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”; thực hiện công tác nghiệp vụ theo quy định<sup>6</sup>.

## III. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 11 năm 2022

1. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII theo chỉ đạo của Tỉnh ủy; chỉ đạo cấp ủy cơ sở tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về CNXH và con đường đi lên CNXH ở Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; tiến hành tự kiểm tra, đánh giá.

<sup>5</sup> Trong tháng các cấp ủy đảng đã kiểm tra 09 tổ chức đảng, 09 đảng viên; giám sát 07 tổ chức đảng, 07 đảng viên; Ủy ban kiểm tra các cấp đã kiểm tra 12 tổ chức đảng, 07 đảng viên; giám sát 08 tổ chức đảng, 11 đảng viên

<sup>6</sup> Tổ chức hội nghị kiện toàn Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, chức danh Phó Chủ tịch Công đoàn Viên chức tỉnh; hướng dẫn 02 Công đoàn cơ sở kiện toàn ủy viên Ban Chấp hành, chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch; kiểm tra chấp hành điều lệ công đoàn và tài chính công đoàn tại 02 công đoàn cơ sở.

kết quả việc thực hiện Chủ đề công tác năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”. Xây dựng Quy chế phối hợp giữa Ban Thường vụ Đảng ủy Khối với Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về công tác xây dựng đảng trong doanh nghiệp. Chỉ đạo chuẩn bị nội dung tổng kết hoạt động năm 2022 các Ban chỉ đạo của cấp ủy. Tổ chức Diễn đàn chuyển đổi số trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “*về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới*”. Thực hiện quy trình kiện toàn Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020-2025; xây dựng hướng dẫn kiểm điểm tập thể, cá nhân cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý và hướng dẫn kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng và đảng viên năm 2022; tập trung chỉ đạo công tác kết nạp đảng viên đảm bảo tiến độ theo kế hoạch và chỉ tiêu được giao.

3. Chỉ đạo cấp ủy, UBKT các cấp hoàn thành các cuộc kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối hoàn thành kiểm tra đối với 03 tổ chức và 03 đảng viên<sup>(7)</sup>; kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “*Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính*” và Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong xây dựng và thực hiện văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp giai đoạn 2021-2025*” đối với 12 đơn vị<sup>(8)</sup>. Chỉ đạo UBKT Đảng ủy Khối hoàn thành giám sát đối với 01 tổ chức đảng và 01 đảng viên tại Đảng ủy sở Nông nghiệp và PTNT. Kịp thời xem xét giải quyết và đề nghị phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền (nếu có).

4. *Cấp ủy đảng trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh* tập trung tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, của các bộ, ban, ngành Trung ương trọng tâm là: Tham mưu tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh. Chuẩn bị nội dung kỳ họp cuối năm Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ, chủ động, hiệu quả kịch bản tăng trưởng kinh tế thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo công tác xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu, công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

<sup>7</sup> Đảng bộ Ngân hàng TMCP Công thương chi nhánh Ninh Bình; Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Nam Ninh Bình; Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh

<sup>8</sup> Các đảng ủy: Sở LĐ, TB&XH; Sở TN&MT; Sở Tài chính; BHXH tỉnh; Sở Tư pháp; Sở Công thương; Sở Du lịch; Sở Nội vụ; Trường Chính trị tỉnh; Ngân hàng NN&PTNT Ninh Bình; Chi nhánh Xăng dầu Ninh Bình; Công ty CP Nhiệt điện Ninh Bình.

*Cấp ủy đảng trong doanh nghiệp* phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp tiếp tục duy trì và phát triển hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trong điều kiện mới; đảm bảo việc làm cho người lao động, thực hiện nghĩa vụ thuế với nhà nước và trách nhiệm với người lao động. Thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng; chỉ đạo các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội nắm bắt tư tưởng của đoàn viên, hội viên, người lao động.

5. Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội trong Khối đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh và Đại hội đại biểu Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Ninh Bình nhiệm kỳ 2022-2027. Triển khai kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn đánh giá kết quả công tác Hội, Đoàn và phong trào thanh niên và Hướng dẫn bình xét thi đua khen thưởng năm 2022.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Đ/c Bùi Mai Hoa, Ủy viên BTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy,
- Các tổ chức chính trị - xã hội cấp Khối,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Thịnh Đức Tiền